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ABSTRAKT

V práci se zabývám veřejnými prostory obecně, jejich významem, formou a funkcí.

Dále práce analyzuje město Frenštát pod Radhostěm a současný stav Parku Osvobození -

v širších souvislostech také ve vztahu k blízkému okolí a městu.

Je zde podán podrobný popis stávajícího stavu parku a návrh na jeho využití coby relaxač-

ního prostoru a venkovní scény.

Tato práce navazuje na praktickou magisterskou práci, která se zabývá koncepčním a ma-

teriálovým řešením Parku Osvobození.

ABSTRACT

The Theoretical part of my project is about general architectual design of Park Osvobozeni

and its meaning, form and function to town’s spaces in Frenštát pod Radhoštěm. In this

part you can find detailed description of the town Frenštát pod Radhoštěm with a photo-

graphic documentations and current state of Park Osvobození with a design of its utilizati-

on of the park into the relaxation ground. This project follows the practical part, which is

dealing with the concept and material solutions in the park.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÉ PROSTORY

Jsou všechny nezastavěné prostory města, které jsou volně přístupné všem lidem ve městě

- obyvatelům i turistům - nepřetržitě nebo časově vymezeně.

Účel takovýchto prostor je užitný – slouží uspokojování rozdílných pohybových, pobyto-

vých a společenských aktivit. Jsou to jakoby „obývací pokoje“ města.

Utváří spolu s architekturou charakter města (jako částí i celku), tvoří propojený systém

(soustavu ulic, náměstí, zeleně a dalších ploch) a jsou jejich vizitkou..

Podle zákona o obcích se jedná o „všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejnou ze-

leň, parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívá-

ní, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru". [1]

Veřejná prostranství jsou základním společenským a komunikačním prostorem města a

podmínkou jeho obyvatelnosti, přístupnosti a prostupnosti.“

1.1 Typy veřejných prostor

Veřejné prostory lze dělit podle několika kritérií:

- podle charakteru (ulice, náměstí, zeleň a ostatní plochy)

- podle významu v městském organismu (lokální, místní, okrskový, celoměstský, re-

gionální, nadregionální, národní)

- podle převažující funkce (společenské, slavnostní, reprezentační, shromažďovací

(rozptylové), dopravní, rekreační (oddechové), obytné a obchodní)

Možná jsou i další dělení, která však jsou méně zásadní.

Klíčová je náplň prostoru – aktivity, které se na něm odehrávají. I ty můžeme dělit (větši-

nou obdobně jako prostor samotný):

- pohybové (chůze, pomalá jízda) a pobytové (stání, sezení, hry, mluvení či jídlo)

- obchod, obytné prostředí, zábava

Důležití pro prostor jsou lidé; veřejný prostor je lidmi využíván. Dánský architekt Jan Gehl

používá dělení podle jejich společenského charakteru. Stanovil tři kategorie aktivit: ne-

zbytné, volitelné a společenské.
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Jako „ nezbytné aktivity“ označuje takové aktivity, které jsou spojeny s žitím ve městě, ve

většině jsou spojeny s chůzí – nákupy, chození do školy, do práce aj.

„Volitelné“ jsou pak spojeny se zábavou, jsou vyhledávané a příjemné – procházky, pozo-

rování, slunění, piknik …

Společenské aktivity vyplývají z předešlých dvou a zahrnují vše, co závisí na přítomnosti

jiných lidí. Jsou důležité především pro osamělé lidi, kteří mají tímto prostřednictvím

možnost setkávat se s ostatními.

Odnepaměti byly ulice a náměstí místy setkávání, kde si lidé vyměňovali nové informace a

kde se také děly různé „kulturní akce“. Trhy, slavnosti, veřejné tresty, korunovace a řada

dalších událostí byli příležitostí se setkávat a pěstovat kontakty, mluvit a dívat se...

Středověké město bylo vystavěno pro pěší dopravu. Byli jí uzpůsobeny ulice a náměstí

byla místem setkávání. Některá zůstala zachována a charakteristické pro ně je, že jsou stále

vhodné pro různé druhy aktivit chodců - jejich měřítko a „detail“ je příjemný pro smysly

(oko) chodce.

Tradiční model města se začal proměňovat zároveň s průmyslovým rozvojem a automobi-

lový provoz postupně vytlačil chodce z ulic. Také tržiště se postupně stahovala do uzavře-

ných prostor – ponejprv do obchůdků podél ulic, později do velkých obchodních domů a

současným trendem jsou nákupní centra mimo města. Tím došlo ke změně funkce a náplně

veřejných městských prostor a byl omezen přímý kontakt se spoluobčany. Osobní komuni-

kaci vystřídaly jiné formy komunikace – telegraf, telefon a v dnešních dnech např. mobilní

telefon a internet. Prostory měst prořídly a lidé se stáhli z ulic. Aktivity ve veřejném pro-

storu byly odsouvány pouze na zbytkové plochy.

„Tradiční role prostoru města jako významného místa setkávání změnila úplně svůj cha-

rakter.“ [2]

Lze rozlišit 4 situace ve městech:

- město, kde je trh, doprava a setkávání lidí stále poměrně v rovnováze
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- město, kde dominantní postavení zaujímají auta a funkce i podoba veřejných prostran-

ství je jim uzpůsobena na úkor občanů

- město, ve kterém zmizela veřejná prostranství a tím pádem i veřejný život

- a v neposlední řadě město, kde se obnovuje rovnováha mezi dopravou, obchodem,

bydlením, prací a setkáváním.

Auta si ve velké míře podmanila veřejné prostory. Pohyb po městě se tím stává - kvůli hlu-

ku a zápachu - nepříjemným a obtížným. Lidé sem chodí, protože jsou nuceni, ale brání se

procházkám nebo dlouhodobějšímu prodlévání zde. Velká část městských aktivit zaniká.

Vyhroceným výsledkem je „opuštěné město“, ve kterém neexistuje veřejný život. Mění se

měřítko i kultura městského prostředí – ulice jsou šedivé, zaprášené a prázdné.

Důsledky primární drive-in kultury jsou rozsáhlé – od stížených životních podmínek (pře-

vážně senioři a děti – jejich doprava a pohyb) po zdravotní a psychický stav občanů. Ně-

kteří si znemožnění přirozeného pohybu kompenzují uměle v posilovnách a sportovních

zařízeních.

1.2 Obnova městských prostor

V reakci na stále omezenější možnosti života ve městě byl v posledních 30 – 40 letech

zaznamenán nárůst zájmu o veřejné prostory a jejich zkvalitnění. Souvislost mezi charakte-

rem a rozsahem městského života a kvalitními městskými prostory byla prokázána. Důleži-

té jsou i jejich psychologické a sociologické důsledky. Tímto tématem (vztahů mezi veřej-

ným prostorem a jeho vlivem na kvalitu života ve městě) se zabývalo mnoho evropských i

amerických vědců a vznikla na dané téma řada studií.

Pojetí a význam veřejného prostoru se mění - auta jsou vytlačována z center a znovu zís-

kaný prostor je opět využíván pro občany. Mnoho měst se snaží o obnovu veřejných

prostor a příjemnější podmínky pro život – o obnovu pěší dopravy v centru města (popř.

kola, brusle aj.).

Vznikají tak nové ulice, náměstí i parky, které jsou využívány k setkávání lidí, volnému

pohybu i zábavě. Prostory města získávají novou podobu i náplň. Jsou koncipovány tak,

aby se zde lidé opět rádi zdržovali, setkávali se a trávili zde svůj volný čas.
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Mobiliář, osvětlení a především volný prostor vyzývá k různým aktivitám – od sportovního

vyžití po aktivity sociální. Rozvíjí se nové formy komunikace a městské rekreace. Občané

měst mají konečně prostor, se kterým mají možnost volně nakládat.

Příjemným oživením veřejných prostor se stále častěji stává sochařská výzdoba a vodní

prvky, které jsou navíc příjemnou vizuální a zvukovou kulisou a působí blahodárně na

lidskou psychiku.

Navíc „vytáhnutí“ lidí zpět do ulic (tím, že chůze městem bude snadná a příjemná) prospí-

vá také obchodu.

Specifickými prostory je městská zeleň, konkrétně městské parky.

Liší se rozlohou i formou. Některé v sobě obsahují sportovní vyžití (dráhy pro in-line brus-

lení, hřiště aj.) a dětská hřiště, jiné jsou určeny „pouze“ na procházky, rekreaci a relaxaci.

Asi nejznámější typy parků jsou park anglický a park francouzský.

Francouzský park je formálně uspořádaný, architektonicky řešený prostor s upravovanou


[…]


[9].

Má velký objem (55 l), a je ze silnostěnného zinkovaného ocelového plechu. Součástí koše

je také popelník se zhášečem cigaret. Vybrala jsem typ na centrální noze, kterou lze kotvit

do podkladu.

(Obr. 50)

U odpadkového koše by vždy měly být také umístěny držáky na sáčky pro pejskaře.
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Bylo by naivní se domnívat, že dostatečné hygienické vybavení zapříčiní absolutní čistotu

a udržování parku, avšak lze předpokládat se to alespoň napomůže tomu, aby alespoň ti

uvědomělí po sobě (a svém psu) měli možnost uklidit. S tím ovšem souvisí také pravidelné

vyprazdňování odpadkových košů a doplňování vybavení pro úklid po psích miláčcích.
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4 INSPIRACE

4.1 Zahraniční:

Obnovené prostory v Barceloně:

- Park del Clot (autoři: Dani Freixes a Vincenc Miranda)

- Placa del Països Catalans (Helio Piňón a Albert Viaplana)

- Placa del General Moragues (architekt: Olga Tarassó)

Park del Clot Placa del Països Catalans

Placa del General Moragues

(Obr. 51, 52, 53, 54)

Ole Bull Plass (Bergen, Norsko; autor: skupina architektů CEBUS)

Gustav Adolfs Torg (Malmö, Švédsko; autor: Sven-Ingvar Andersson)
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Ole Bull Plass

Gustav Adolfs Torg

(Obr. 55, 56, 57)

Výše uvedené prostory mě baví pro své experimentální pojetí, pro střídání různých po-

vrchů a velkorysost, se kterou korespondují a komunikují s okolím a dovolují lidem je spo-

luutvářet. Líbí se mi také dynamické použití mobiliáře a zakomponování „soch“ do prosto-

ru (např. poskytují stín), nebo oživení místa vodním prvkem.

Není zde stanoveno co se zde má odehrávat, přesto je evidentní, že je zde lidem dobře.

4.2 Parky z ČR:

Klášterní zahrady v Litomyšli:

Park leží poblíž zámku, mezi dvěma chrámy na vyvýšenině nad městem. Hlavní motivy

konceptu jsou "zahrada - divadlo, divadlo – zahrada“, propojení zahrad se zámeckým areá-

lem a městem (z parku je pěkný výhled).
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Dvě velké travnaté plochy slouží volnému pohybu i odpočinku. Výškový rozdíl je řešen

zatravněným schodištěm – tribunou. Součástí zahrady je i „bazén“ s mlhovištěm - doplněn

o sousoší O. Zoubka (v kašně i v prostoru) – ve kterém se za teplého počasí lze brouzdat,

altán a květinové záhony.

Úprava byla ohodnocena několika prestižními cenami (Grand Prix OA) a byla publikována

v prestižních architektonických publikacích.

(Obr. 59, 60, 61, 62)

Denisovy sady a park Studánka v Brně:

Návrh propojuje jednotlivé části parku a spojuje historický význam místa s novodobými

potřebami. Součástí areálu je původní kolonáda, kašna, obelisk, květinové záhony a řada

příjemných zákoutí, vše do detailu pečlivě řešeno. Ústředním prvkem hlavního prostranství

je obelisk vztyčený na památku „vítězství nad Napoleonem, na paměť vítězství osvíceného

rozumu, uměřenosti a řádu nad revolučními zvraty rozkolísané Evropy“. [4]
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K parku byly začleněny soudobě komponované terasy; spojujícím prvkem (jakousi osou)

je promenáda - chodník z ušlechtilého broušeného betonu procházející původní kolonádou

a spojující významné směry a významná místa.

Oceněno: Grand Prix Obce architektů 2004 (Krajinářská architektura a zahradní tvorba).

(Obr. 63, 64)

(Obr. 65, 66) foto Filip Šlapal

Městský park v Brně – Královo Pole:

Byl zvolen parkem roku 2007, a získal také ocenění za nejlepší projekt sadovnického díla

roku 2007.

Stejně jako při řešení Klášterních zahrad v Litomyšli zde hraje důležitou roli volná travna-

tá plocha. Výškový rozdíl Slovanského náměstí je řešen velkými širokými schody

z betonu. Vznikají tak dvě úrovně – horní plocha je písková a slouží z části jako dětské
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hřiště (je zde provazová dráha a pískoviště) a z části jako slunná terasa s vyhlídkou na Pa-

lackého třídu a část města, spodní je převážně travnatá s řadou laviček po obvodu.

Třebaže park leží uvnitř kruhového objezdu a je tím pádem ze všech čtyř stran ohraničen

silnící s poměrně čilým provozem, je zde klid. Po obvodu parku jsou totiž ve dvou řadách

ponechány původní stromy.

Prostor parku doplňuje jednoduchý mobiliář. Psům je vstup do parku zapovězen.

(Obr. 67, 68, 69)

Zmiňované prostory mají několik společných prvků. Jsou příkladem dobře fungujícího

prostoru, který bezezbytku plní svou funkci. Lidé se zde scházejí a relaxují aktivně (hry,

házení s létajícím talířem aj.) i pasivně (polehávají na trávě, sedí na schodech, povídají…).

Jsou to klidná místa s příjemnou atmosférou, koncepčně jednoduchá, která umožňují svým

volným prostorem řadu vyžití. Každý si zde může najít prostor pro svou činnost, ale také

tichý koutek.

Klášterní zahrady v Litomyšli i úprava Denisových sadů byli oceněny prestižními cenami,

„Slovaňák“ byl dokonce vyhlášen Parkem roku 2007. Nejlepším důkazem však je, že pro-

story jsou lidmi vyhledávány a „nezejí prázdnotou“, že se sem lidé rádi vrací strávit svůj

volný čas a odpočinout si. Tyto prostory znám osobně a vím jak je příjemné sem zavítat.
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http://www.mmcite.cz/
http://www.mmcite.cz/
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