POSOUZENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

NÁVRH ŘEŠENÍ PARKU OSVOBOZENÍ - MĚSTO FRENŠTÁT POD RADHOŠTĚM

Autor: BcA. Gabriela Strnadová

Obsahem diplomové práce Gabriely Strnadové je nový návrh řešení parku v centru města. Studentka nejprve v teoretické části podrobným a přehledným způsobem charakterizuje veřejné prostory, jejich typy i způsoby obnovy. Uvádí jak příklady ze zahraničí, tak u nás. Dále pokračuje podrobným popisem města Frenštátu pod Radhoštěm, jeho historií včetně rozvoje průmyslu a zaměřuje se na město, jako turistický cíl. A to nejenom po stránce přírodní, ale také si všímá významných objektů a uměleckých děl ve městě, které stojí zato shlédnout. Dostatečně analyzuje současný stav veřejných prostor ve městě.

V praktické části se studentka zaměřuje na území, které již neslouží svému účelu tak dobře jako kdysi, na park Osvobození ležící kousek od centra města. Vyčerpávajícím způsobem popisuje jeho historii, analyzuje současný stav, dokládá soupis jednotlivých druhů stromů, dokonce si všímá výskytu živočichů a tento rozbor doplňuje řadou názorných fotografií. Na závěr stanovuje cíle svého návrhu a velmi podrobně a přehledně nastiňuje způsob jejich řešení.

V grafické části převádí autorka své úvahy do formy studie. Logicky rozděluje plochu parku na několik funkčních zón. Dominuje mu ústřední shromažďovací plocha, na kterou navazuje klidová zelená plocha respektující pěší komunikace s mlatovým povrchem. Ku prospěchu návrhu je zrušení travnaté plochy u školy, kterou žáci využívají jako „fotbalové hřiště“, přičemž oficiální sportoviště je kousek za školou. Přřešením této partie je získán další menší shromažďovací prostor s amfiteátrovým uspořádáním. Kladně hodnotím odvahu autorky změnit městský park, mající spíše charakter lesoparku, v plnoprávný městský prostor pro různé oddechové aktivity, a to i za cenu razantního vykácení zeleně. Velmi důsledně jsou vedeny úvahy o použitých materiálech i konstrukčním řešeních jednotlivých prvků mobiliáře, jako např. nadstřešení shromažďovacích prostorů. Autorka neopomenula ani na různé druhy osvětlení a doporučuje také typy laviček i odpadkových košů.

Tuto část práce má studentka formou popisu dotáženou do velkých podrobností. Nadstandardně je proveden pasport stávající zeleně.

Výsledný obsah jak textové, tak grafické části předložené diplomové práce Gabriely Strnadové je na vysoké úrovni, prokazuje zodpovědný přístup k řešení daného tématu.

Navržená dispozice parku ve výsledku působí čistě a rozmístění jednotlivých prvků mobiliáře je logické, a jistě bude účelné. Taktéž nastíněný design např. nadstřešení je jednoduchý, subtilní, ve výsledku působí elegantně. Řazení jednotlivých funkčních ploch v parku má svou logiku, ve výsledku nepostrádá nápaditost a je velmi kultivované. Studentka se inspirovala řadou příkladů jak u nás, tak v zahraničí, uvádí dostatečné množství studijních materiálů včetně fotodokumentace. Jsem přesvědčena, že po

podrobnějším dopracování především technického řešení jednotlivých detailů by byl návrh schopen úspěšné realizace.

Navrhuji ohodnotit diplomovou práci stupněm *v ý b o r n ě* a to jak teoretickou, tak praktickou část.

Ing. arch. Dagmar Nová
Ve Zlíně dne 1.6. 2008